
Via Roma 47 – 67020 FOSSA (AQ) 

Tel. 0862751120   -   -  protocollo@comune.fossa.aq.it – comunefossa@pec.it   

      

     

 

COMUNE DI FOSSA 
                                   (Provincia dell’Aquila) 

        

              Centro Operativo Comunale 

 
 

ORDINANZA n° 1 del 05.01.2026 
 

 
OGGETTO: Attivazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per la pianificazione di 

           Emergenze per  esondazione del fiume Aterno  
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso 
- che dalla giornata del 05.01.2026 sono in corso precipitazioni a carattere temporalesco di 
particolare intensità e durata tali da provocare un innalzamento preoccupante del livello de fiume 
Aterno corrente nel territorio di questa Amministrazione; 
- che la attuale situazione è molto preoccupante anche in ragione della esistenza di abitazioni 
poste nelle vicinanze; 

Visto il bollettino datato 05.1.2026 ore 8.44 del servizio AllarMeteo della Regione Abruzzo che ha 
comunicato il “codice Rosso” per innalzamento del livello del Fiume Aterno; 
Dato atto che si ritiene possano sussistere situazioni di pericolo per i residenti in relazione anche alle 
previsioni meteo;  
Ritenuto la competenza alla adozione del presente provvedimento finalizzato anche alla tutela della 
pubblica e privata incolumità; 
Visto il comma 3° dell’art.15 della L.225/1992 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n.72/1993; 
Ritenuto opportuno, pertanto, istituire un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) quale componente 
essenziale della struttura comunale di protezione civile al verificarsi dell’emergenza; 
Considerato necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la tutela degli 
interessi fondamentali della popolazione, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita; 
Individuati i nominativi dei Responsabili dei vari servizi ed i mezzi di supporto per la presente 
emergenza; 
Visto l’art. 15 della legge 24.02.1992, n. 225; 
Visto l’art. 108, lett. c, del D.Lgs. 31.03.1998, n. 112; 
Visto il decreto legge 07.09.2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 09.11.2001, n. 401; 

Visto l’art. 32 della legge 23.12.1978, n. 833; 

Visto gli artt. 50, comma 5, e 54, comma 2, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
 

- di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dalle ore 15.00 di oggi e fino a 

cessata emergenza, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di 

Fossa, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 

popolazione, in relazione alla pianificazione della emergenza di cui in premessa. Il 

predetto C.O.C., presieduto dal Sindaco (n. di reperibilità 3288429098) o, in sua 

assenza, dall’Assessore comunale con delega alla Protezione Civile, troverà ubicazione 

presso la sede comunale di Via Roma 47; 

- di attivare, come centri di raccolta della popolazione, i locali dell’ex edificio scolastico, 

sito in Via Madonna delle Grotte, 2  e del Centro Polifunzionale in Via Verona 1; 

 

 

mailto:protocollo@comune.fossa.aq.it
mailto:comunefossa@pec.it


Via Roma 47 – 67020 FOSSA (AQ) 

Tel. 0862751120   -   -  protocollo@comune.fossa.aq.it – comunefossa@pec.it   

 

 

 

- di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e 

di individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna 

di esse: 

- UFFICIO AMMINISTRATIVO: dott.ssa Marina ACCILI; 

- UFFICIO TECNICO: Ing. Fabrizio Boccabella / Ing. Marianna Eusani / Dott.ssa Ing. 

Serena Giacomantonio; 

- OPERATORE ESTERNO / MANUTENTIVO: Sig. Pierpaolo Narducci; 

- UFFICIO SERVIZI FINANZIARI: Dott. Fabrizio Boccabella 

- URP / PROTOCOLLO Sig.ra Francesca Morano 

 

Inoltre, vista la carenza di personale operativo e addestrato alle emergenze,  

 

SI CHIEDE 

 

Alla Regione Abruzzo - Dipartimento di Protezione Civile assistenza finalizzata al 

monitoraggio dello stato di innalzamento del livello del fiume nonché eventuale supporto 

per assistenza ai residenti qualora si rendesse necessaria la loro evacuazione. 

 

 

         DISPONE 

 

✓ che copia del presente provvedimento venga trasmesso: 

 

- al Signor Prefetto di L’Aquila; 

- alla Regione Abruzzo – Dipartimento di Protezione Civile; 

- alla Regione Abruzzo – Genio Civile 

- al Comando Stazione Carabinieri di San Demetrio ne’ Vestini; 

- alla Provincia dell’Aquila; 

- alla Gran Sasso Acqua spa; 

- a E-Distribuzione spa; 

- a Mediterranea Energia spa; 

 

✓ che il presente provvedimento venga reso noto alla Cittadinanza tramite pubblicazione sul 

sito web istituzionale e sull’albo pretorio del Comune di Fossa. 

 

 

AVVERTE 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e succ. mod., che, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. dell’Abruzzo entro 60 Giorni, ovvero in via 

alternativa, ricorso straordinario al Capo Dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Le forze di Polizia di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricate di far rispettare il presente 

dispositivo e potranno adottare, in caso di necessità, ulteriori provvedimenti di viabilità, 

interdizioni o deviazioni della circolazione veicolare e pedonale se ritenuti necessari. La 

presente ordinanza sarà resa pubblica mediante l’affissione agli albi ed in altri luoghi 

pubblici. 

     
Fossa, 05 Gennaio 2026 
                   
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.fossa.aq.it
mailto:comunefossa@pec.it

